
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 6 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA   Nº  6.048/20 

 DE 30 DE JANEIRO DE 2.020 
 
 = Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias a contar de 28/01/20 para que a Sra. VIVIAN TAMIELLO 
REVERETE – RG nº 44.968.984-4, aprovada em 1º lugar no Concurso Público nº 01/19 para o cargo de 
Médico Pediatra assuma o exercício do cargo, tendo como data limite para o exercício da função o dia 
11/02/2020, conforme Requerimento protocolado sob o nº 160/2020. 
 
     = Conceder à Servidora SIMONE REGINA DOS SANTOS CALISSO Licença 
para tratar de interesse particular pelo prazo de até 2 (dois) anos, a partir de 27/01/20, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 468/2020. 
 
     = Excluir a partir de 03/02/20 o percentual de Gratificação por Jornada 
Estendida de Trabalho – GJET da Servidora MARIA INÊS DO NASCIMENTO TROMBINI, concedido 
através da Portaria nº 4.837/17 de 01/02/17, haja vista não mais exercer suas funções aos sábados, de 
conformidade com o comunicado exarado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
     = Excluir, a partir de 04/02/20, o percentual de Adicional Noturno do Servidor 
NILSON DOS SANTOS SOUZA, haja vista não mais desempenhar as funções de Vigilante junto ao 
Museu Histórico Regional Saburo Yamanaka no período diurno, de conformidade com o comunicado 
exarado pelo Assessor da Divisão de Vigilância e Segurança. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.049/20 

DE 30 DE JANEIRO DE 2.020 
 
= Suspender a partir de 27/01/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Ana Paula de Souza 
Francisco, através da Portaria nº 6.018/20 de 06/01/2020, referente ao período aquisitivo de 19/06/18 a 
18/06/19, haja vista que entrará em Licença Maternidade pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, devendo 
usufruir do descanso em época oportuna. 
= Conceder à servidora Aparecida de Paula Fernandes 20% (vinte por cento) de Gratificação referente 
ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 08/01/2020, conforme 
requerimento protocolado sob nº 0094/2020. 
= Conceder à servidora Gersina Costa Inoue 10% (dez por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 22/01/2020, conforme requerimento 
protocolado sob nº 0381/2020. 
= Conceder à servidora Beatriz Alves de Andrade Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o 
salário mínimo, a partir de 01/01/2020, conforme requerimento protocolado sob nº 4192/2019.  
= Enquadrar a servidora Edilaine da Silva Lacerda Geres, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Básica I, na Faixa II, Nível IV – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei 2.272/10, em virtude do 
deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, Inciso II c/c Artigo 54 da 
referida Lei, a partir de 01/01/2020, conforme requerimento protocolado sob nº 4154/2019. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.050/20 

DE 31 DE JANEIRO DE 2.020 
 

= Nomear os Srs. WALTER GARCIA JUNIOR, ADRIANO RIBEIRO e MÁRCIO KOJI NOKAI para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 



2 
 
PROPOSTAS que vierem a ser apresentadas à Prefeitura Municipal de Bastos, sob a modalidade de 
Convite de Preços, com mandato até 31 de dezembro de 2.020. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.051/20 

DE 31 DE JANEIRO DE 2.020 
 
CONSIDERANDO a realização da 39ª Festa do Peão de Boiadeiro, evento oficialmente reconhecido e 
constante no Calendário de festividades do Município; 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de organização de inúmeras atividades inerentes aos festejos 
oficiais cabíveis ao Poder Público Municipal; 

 
RESOLVE: 
 
= Nomear a Comissão Organizadora da 39ª Festa do Peão Boiadeiro do Município de Bastos a ser 
realizada no período de 12 a 15 de março de 2.020, que será integrada pelos seguintes membros: 
 
COMISSÃO EXECUTIVA 
= PRESIDENTE  - ANDRELINO NERES ALVES 
= VICE PRESIDENTE - LAÉRCIO RUANO 
= COORDENADOR  - FRANCISCO CARLOS BINHARDI 
= TESOUREIRO  - JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 
= SECRETÁRIO  - IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA 

 
SUBCOMISSÕES 
APOIO E ORGANIZAÇÃO  
= ALESSANDRO FABRÍCIO ANTONIO 
= ANTONIO BISPO ALVES NETO 
= CÍCERO ELEOTÉRIO 
= HUDSON ALVES DE LIMA 
= JOSÉ CARLOS PEREIRA ALVES 
= SÉRGIO APARECIDO TARDIN 
= ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS 
= JOSÉ ANTONIO FERREIRA DONINHO 
= CLAUDINEI CORREA 
= JOSÉ CICERO DA SILVA 
= SEBASTIÃO DE LIMA 
= JOSÉ APARECIDO CHAVES 
= FREDI ATSUSHI ITAGAKI 
            
SEGURANÇA     
= CLEVERSON DE CARVALHO GILBERTI 
= WALTER GARCIA JUNIOR 
= MELRIA APARECIDA MARQUES 

 
ARRECADAÇÃO DE ALIMENTOS 
= EDJANE MARIA DA SILVA SOARES 
= LUZIA KIYOKO HONDA ROSA 

    
CAMAROTES E PUBLICIDADES 
= JAMILA CORREA SABINO 
= CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO 
= ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO 
= PAULO CESAR BISPO ALVES 
= ERASMO CAETANO 
 
FISCALIZAÇÃO DE ESTRUTURAS 
= DANIEL MESSIAS DOS SANTOS 
= SERGIO MASAO HOSSOYA 
 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 



3 
 
= CÍCERO LEITE DE OLIVEIRA 
= MÁRCIO KOJI NOKAI 

 
ASSESSORIA DE IMPRENSA 
= LUIZ MARCELO RIBEIRO 
= LUCAS BATISTA DE SOUSA 
= MILENA DE ASSIS BISPO 

 
LIMPEZA E ORGANIZAÇÃO 
= MÁRCIA ADRIANA DE LIMA 
 
RELAÇÕES PÚBLICAS 
 
= LEANDRO KISLEK BETETTO 
= JOSÉ ELIAS GOMES DA SILVA 
= JOSÉ ROBERTO STEFANELLI 
= JÚLIO DAVID DOS SANTOS 
= MARCOS HARUO NOMURA 
= NELSON NUNES GOMES 
= ODAIR PEREIRA DE SOUZA 
= JOSÉ CICERO DA SILVA (NENÊ) 
 
SAÚDE – SOCORRISTAS 
= PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA 
= DIRCE FRAVETTO 
     
CAMARIM - SHOWS  
= FATIMO PORTO BARBOZA JÚNIOR 
= ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEM 
= LETICIA APARECIDA TIRADO VIEIRA 
= JOSEFA DANIELA CORDEIRO 
= PAMELA GODOY DA SILVA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.052/20 
DE 31 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Remover a servidora Tamares Felix Vieira da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito para a 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, a partir de 27/01/2020. 
= Conceder à servidora Thais Mariano Lucena 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a partir 
de 30/01/2020. 
= Enquadrar a servidora Edna Oliveros, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica I, na Faixa 
II, Nível V – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei 2.272/10, em virtude do deferimento da progressão 
funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de 
01/02/2020, conforme requerimento protocolado sob nº 0154/2020. 
= Designar o servidor Oswaldo Coradini para responder pelo cargo de Coordenador da Divisão de 
Almoxarifado enquanto o titular do cargo senhor Walter Garcia junior estiver de férias, no período de 
03/02/2020 a 22/02/2020, percebendo 25% de Gratificação por Substituição.  

 
PORTARIA Nº 6.053/20 

DE 3 DE FEVEREIRO DE 2.020 
 

Readaptar as servidores abaixo discriminadas, de conformidade com o 
contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico: 

 
= KAREN DAIANE MUSSIO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário, devendo passar por 
nova avaliação em 10/03/2.020, desenvolvendo as seguintes atividades: 
 



4 
 
- Receber, registrar, classificar, distribuir, controlar a tramitação e expedição de documentos e 
correspondências, documentos e processos, acompanhando o fluxo da tramitação; prestar informações 
quando solicitado. 
 
 
= CLEIDE MIGUEL DA CRUZ MOLINA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica – I, devendo passar por nova avaliação no mês de novembro de 2.020, desenvolvendo 
as seguintes atividades: 
 
- Cuidar da segurança do aluno nas dependências e proximidades da escolar; inspecionar o 
comportamento dos alunos no ambiente escolar. Orientar alunos sobre regras e procedimentos. Prestar 
apoio ás atividades acadêmicas; orientar a entrada e saída de alunos, fiscalizar espaços de recreação e 
definir limites nas atividades livres. Comunicar à Chefia a presença de estranhos nas imediações da 
escola; controlar o fluxo de pessoas estranhas no ambiente escolar; liberar alunos para pessoas 
autorizadas; auxiliar na organização de atividades culturais, recreativas e esportivas; fornecer informações 
a professores; vistoriar agrupamentos isolados de alunos; orientar a utilização dos banheiros; fixar avisos 
em Mural; abrir as salas de aula; participar das atividades de formação cultural apoiando os docentes da 
unidade escolar. 

 
PORTARIA Nº 6.054/20 

DE 3 DE FEVEREIRO DE 2.020 
 

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por Temo Determinado da Sra. 
CLEONICE DE SOUZA OLIVEIRA FERREIRA – RG nº 27.296.448-7 e PIS/PASEP nº 10754841410 que 
vem desempenhando o cargo de Monitor de Transporte Escolar, objeto do processo Seletivo nº 01/2.017, 
por mais 12 (doze) meses a partir de 01/02/20, conforme estabelece os Artigos 80 a 81 da Lei Municipal nº 
870/90, com nova redação dada pela lei nº 1.381/98. 

 

 
PORTARIA Nº 6.055/20 

DE 3 DE FEVEREIRO DE 2.020 
 

Conceder 5% (cinco por cento) de Quinquênio aos servidores abaixo 
relacionados, a partir das respectivas datas: 
 

 
SERVIDOR 

A PARTIR 
DE 

TOTALIZANDO 
% 

ROGÉRIO MORAIS DE AGUIAR 01/02/20 30 

CILENE DOS SANTOS FERREIRA 01/02/20 20 

JOSÉ APARECIDO FARIA 01/02/20 20 

SIMONE GUIRAU BARTA 01/02/20 20 

THAISE PAVELOSKI 01/02/20 20 

ADELIA FRUTUOSO DE LIMA AGUIAR 07/02/20 20 

ALAIDE BERNES DE SOUZA 07/02/20 20 

ANGELA ANDREA DA SILVA 07/02/20 20 

ANTONIO CARLOS VACCARI 07/02/20 20 

CRISTINA DE ANDRADE FREITAS TOLENTINO 07/02/20 20 

ELZA PEREIRA DA SILVA 07/02/20 20 

ERMELINDA DUARTE SIMÕES 07/02/20 20 

JOAQUIM GUIRAU PARRA 07/02/20 20 

JURANDIR MUSSIO 07/02/20 20 

MARCIA REGINA FERNANDES DOM INGUES 07/02/20 20 

SILVANA GARBATO 07/02/20 20 

SIMONE ODA 07/02/20 20 

ZITA FERREIRA DE OLIVEIRA 07/02/20 20 

ALESSANDRO FABRÍCIO ANTONIO 10/02/20 20 

AMAURI DOS SANTOS 10/02/20 20 

ELIANE APARECIDA ENEMU 10/02/20 20 

IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 10/02/20 20 



5 
 
LUIS DONIZETI FERREIRA DIAS 10/02/20 20 

JAMIE DAVID 14/02/20 20 

JOBSON APARECIDO FERREIRA 14/02/20 20 

VERONICA EMY TAKIMOTO TAKEUCHI 14/02/20 20 

ANTONIO MARCOS DE ARAUJO 16/02/20 20 

CARMEM FRANCISCO DO CARMO 07/02/20 20 

AMELIA CRISTINA JOANETO ALENCAR 08/02/20 20 

JOSEFA APARECIDA DE ALMEIDA 08/02/20 20 

LEONOR TOLENTINO MANTOVANI 14/02/20 20 

OSMAR DA SILVA 14/02/20 20 

VERA LUCIA DE OLIVEIRA MAZETTO 14/02/20 20 

AMADEU GUIRAU PARRA 16/02/20 20 

PAULO CESAR GERIS FREITAS 17/02/20 20 

PAULO JOSÉ DE ALMEIDA 17/02/20 20 

NOEMI CANDIDA DE LIMA 28/02/20 20 

MARLENE KOSMO DOS SANTOS 03/02/20 10 

 

 
PORTARIA Nº 6.056 

DE 3 DE FEVEREIRO DE 2.020 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias em descanso aos servidores abaixo 
relacionados, a partir das respectivas datas: 
 

 
SERVIDOR 

PERÍODO A 
PARTIR 

DE 

APARECIDA DAS NEVES MASSOCHINI 11/12/18 A 10/12/19 03/02/20 

CARLA MACHADO OCCHIENA 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 

CLAUDIO BORGES 12/05/18 A 11/05/19 03/02/20 

CRISTIANO LIMA DE JESUS 02/12/18 A 01/12/19 03/02/20 

DAIANE NATALIA PEREIRA 01/02/19 A 31/01/20 18/02/20 

ELIANE BERTOLAZO DOS REIS 26/11/18 A 25/11/19 03/02/20 

ELISANDRA CRISTINA DOS SANTOS IZAIAS 01/12/18 A 30/11/19 03/02/20 

FATIMA LUCIA PIZELLI 01/08/18 A 31/07/19 03/02/19 

HELOISA RIBEIRO GODOY 01/11/18 A 31/10/19 03/02/20 

HOSMANY ROSA VIEIRA 02/01/19 A 01/01/20 03/02/20 

JAMILE CAROLINA SVIZZERO 03/08/18 A 02/08/19 03/02/20 

KELY CRISTIANE TEIXEIRA 03/01/19 A 02/01/20 03/02/20 

LUIZ CAVALCANTE XAVIER 23/11/18 a 22/11/19 03/02/20 

MARCELA REGINA MARTINS DE CARVALHO 07/01/19 A 06/01/20 03/02/20 

PAULO SERGIO RIBEIRO PEREIRA 01/06/18 A 31/05/19 03/02/20 

RAUL LUIS PEREIRA JUNIOR 11/12/18 A 10/12/19 03/02/20 

SHEILA APARECIDA ALVES PESSOA 17/01/19 A 16/01/20 03/02/20 

SIDNEY FERREIRA BORGES 01/04/18 A 31/02/19 03/02/20 

THALITA DO NASCIMENTO SAKITA 08/01/19 A 07/01/20 03/02/20 

TIAGO PIMENTA BROETTO 03/01/19 A 02/01/20 03/02/20 

ZILDA PEREIRA DA SILVA 01/09/18 A 31/08/19 03/02/20 

 
     = Conceder 10 (dez) dias de férias em descanso aos servidores abaixo 
relacionados, a partir das respectivas datas: 

 
SERVIDOR 

PERÍODO A 
PARTIR 

DE 

JOSE APARECIDA DA SILVA 02/01/10 A 01/01/20 03/02/20 

LUIZ CARLOS BARUFATTI 05/01/19 A 04/01/20 12/02/20 

MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA 16/06/18 A 15/06/19 03/02/20 

RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI 20/03/18 A 19/03/19 03/02/20 

SIMONE YURI FUJIZAWA 06/03/18 A 05/03/19 03/02/20 



6 
 
 
 
     = Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso aos servidores abaixo 
relacionados, a partir das respectivas datas: 
 
 

 
SERVIDOR 

PERÍODO A 
PARTIR 

DE 

BRUNO DE LIMA OLIVEIRA 22/01/19 A 21/01/20 03/02/20 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI 19/08/18 A 18/08/19 03/02/20 

JANAINA SALMAZO SOARES 02/04/18 A 01/04/19 17/02/20 

NIUZA MARIA DE SOUZA 26/11/18 A 25/11/19 03/02/20 

THAMIRIS CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA 
REINÉ 

17/10/18 A 16/10/19 18/02/20 

 

 
PORTARIA Nº 6.057/20 

DE 3 DE FEVEREIRO DE 2.020 
 

Conceder 20 (vinte) dias de férias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia 
aos servidores abaixo relacionados, a partir das respectivas datas: 

 

 
SERVIDOR 

PERÍODO A 
PARTIR 

DE 

ADRIANA CRISTINA FREITAS CAVALCANTI 07/01/19 A 06/01/20 03/02/20 

ALLAN TSUKIYAMA 18/01/19 A 17/01/20 03/02/20 

ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 

DIRCE FRAVETTO 23/01/19 A 22/01/20 03/02/20 

EUNICE DOS SANTOS 01/06/18 A 31/05/19 03/02/20 

GALDINO PEREIRA DA SILVA 24/07/18 A 23/07/19 03/02/20 

ISMAEL DOS REIS 09/11/18 A 08/11/19 03/02/20 

JOSÉ MOREIRA DA SILVA 20/11/18 A 19/11/19 03/02/20 

LILIAN HONDA DA SILVA 17/07/18 A 16/07/19 03/02/20 

LUCIA TEZUKA SHIDA 08/08/18 A 07/08/19 03/02/20 

LUIZ HENRIQUE RUIZ 04/01/19 A 03/01/20 03/02/20 

MARCELO MACIEL JANUÁRIO 09/08/18 A 08/08/19 03/02/20 

PAULO CESAR BISPO ALVES 22/01/19 A 21/01/20 03/02/20 

ROGERIO MORAIS DE AGUIAR 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 

SANZIO DA CONSOLAÇÃO FERREIRA 26/11/18 A 25/11 19 03/02/20 

SELMA APARECIDA DA SILVA SOUZA 03/01/19 A 03/02/20 03/02/20 

WALTER GARCIA JUNIOR 02/01/19 A 01/01/20 03/02/20 

 
Conceder 10 (dez) dias de férias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia 

aos servidores abaixo relacionados, a partir das respectivas datas: 
 

 
SERVIDOR 

PERÍODO A 
PARTIR 

DE 

AMANDA RAMOS BERTI GUILHEN CALVO 06/01/19 A 05/01/20 17/02/20 

GETULIO AKIRA SHIDA 03/01/19 A 02/01/20 03/02/20 

MARCIA REGINA PRADO 22/12/18 A 21/12/19 03/02/20 

 
Conceder 20 (vinte) dias de férias em descanso aos servidores abaixo 

relacionados, a partir das respectivas datas: 
 

 
SERVIDOR 

PERÍODO A 
PARTIR 



7 
 

DE 

LILYAN JUSTINO TANAKA 07/03/18 A 06/03/19 03/02/20 

LUIS FERNANDO FREITAS GOMES 21/01/19 A 20/01/20 03/02/20 

PRISCILLA KIMURA 15/07/18 A 14/07/19 03/02/20 

 
========================================================================== 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


